portant veus de Governador en Regne de Valencia o lochtinent seu sens quels dits Governador e lochtinent non prengues alguna cosa o puxen pendre o haver per lo consentiment auctoritat e ferma sua. E si lo dit Governador o lochtinent seu no volran fer-mar o dar sa auctoritat als dits capitols e ordinacions que sien encorreguts en pena de doens moravetinos dor als coffres dels Senyor Rey applicadors. — Item quels confreres de cascuna de les dites confraries tantes vegades com los plaura o ben vist los sera en aquells lochs que pus honestament vijares los sera se puxen aplegar per parlar tractar concordar e fer-mar licitament e honesta dels fets e negocis de cascunes de les dites confraries. E encara puxen fer e constituir sindichs un o molts per demanar e deffendre cascuna de les dites confrarie e drets lurs e revocar aquells si e segons que a cascuna de les dites confraries mils parra esser fahedor la feeltat del dit senyor Rey tots temps salva e conservada. — Item que tota vegada e quant que quant qualsevol confrare e confrassa de qualsevol de les dites confraries haura mester adjutori per a obs de vetlar a aquell o aquella estant malalt o mort quels dits majors puxen fer manament a quatra prohomens de qualsevol Confraria que vagen a vetlar al dit malalt o mort e aquell qui anar no y volra que pach per pena una liura de cera convertidora en los dits ciris. E com les ordinacions e capitols dessus inserts sien stats feyts e concordats a honor e laor de la Santa

Tri nitat de la Verge nostra dona Santa Maria Sant Pere Apostol e de tota la Cort celestial de la Reyat Magestat de tota la cosa publica honor e utilitat e encara bon stament e millorament dels singulars de la dita vila de Ademuç sie merce de vos senyor per la vostra acostumada clemencia aquells benignament atorgar fermar e provehir. — Supplicaveritis nobis humiliter ut preinserta capitula et unumquodque eorum et omnia et singula in ipsis et eorum quolibet contenta de nostri solita clemencia vobis universitati et probis hominibus et aliis singularibus dictarum elemosinarum seu confratriarum et utriusque earum presentibus et futuris confirmare perpetuo dignaremur Nos supplicacioni huiusmodi ob honorem omnipotentis Domini nostri Jhesu Christi et gloriose beate Marie virginis eius matris et beati Petri Apostoli. Annuentes benigne et ut ex hiis omnium Conditore valeat famulari in eo ulterius quia prefata capitula nil aliud nisi caritativa opera continent tenore presentis salva fidelitate et naturalitate nobis et successoribus nostris preinserta capitula et omnia et singula in eis contenta concedimus laudamus approbamus et confirmamus perpetuo et auctoritatis nostre presidio roboramus prout in ipsis melius et largius continentur. Mandantes expresse et de certa sciencia Gubernatori ac Bajulo Generali Regni Valencie ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris dicte ville de Ademuç et ipsorum officialium locatenentibus pro prima et secunda jussionibus quatenus omnia et singula in preinsertis capitulis et eorum

quolibet contenta perpetuo inviolabiliter vobis dictis majoralibus et probis hominibus et singularibus dictarum elemosinarum teneant et observent tenerique et observari faciant et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. Et est certum quod racione concessionis elemosinarum supradictarum dedistis nobis graciose triginta florenos auri de Aragonia quos de nostri voluntate fideli consiliario et Thesaurario nostro Juliano Garrius integre persolvistis. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. — Datum Valencie vice-sima die Madii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio regnique nostri septimo. Andreas Salvator.

Dominus Rex presente Nicolao Moratoni locumtenente Thesaurarii mandavit mihi Franciscus Fonolleda.

LXXXVI

Registro 1905, fol. 99.

Nos Johannes [Dei gracia Rex] Aragonum etc. Cum inter cetera opera meritoria quibus genus humanum per Dei gratiam sustentatur quibus siquidem augmentur presentia minuuntur peccunia jugitur angelis et a demonibus separatam refulgeat elemosina caritatis socia et amica. Et ob hoc vos fideles nostri probi homines universitatis et singulares ville de Onda Regni Valencie qui ut precepimus confratrias seu elemosinas infrascriptas ex concessione Magistri de Montesia tempore quo merum et mixtum imperium dicte ville posidebat habebatis et usi fuistis bono et caritativo modo et utebamini opera meritoria supradicta continuare cupientes ut predicta melius et utilius a domino consequi valeatis ob reverenciam et honorem corporis Domini nostri Jhesu Cristi ac beati Anthoni confessoris quedam inter vos ordinaveritis

et concordaveritis nobisque presentaveritis capitula hujusmodi seriei. — A la gran magnificencia e excellent senyoria de vos molt alt e molt poderos senyor Don Johan per la gracia de Deu Rey Darago de Valencia de Mallorques de Serdenya e de Corsega e Comte de Barchinona de Rossello e de Cerdanya la universitat prohomens e singulars de la vila de Onda del Regne de Valencia ab aquella humil deguda e subjecta reverencia ques pertany offeren los capitols deius scrits supplican que aquells graciosament e benigne admetre provehir e atorgar a la dita vostra senyoria placia considerat lo bon proposit daquells e tendranho a gran gracia e merce. Primerament que con los singulars de la dita universitat en temps passat per reverencia de la Sancta Trinitat e de tota la cort celestial haguessen e tenguessen algunes honestes e caritatives confraries ço es una del cors precios de Jhesu Christ e altra del benaventurat monsenyer sent Anthoni les gracies privilegis e concessions de les quals e capitols de aquells en temps passat foren atorgats e atorgades per lo Maestra de Montesa en lo temps que posehia lo mer e mix imperi de la dita vila de Onda las quals per la vostra gran excellencia novellament son estats reemuts e quitats. Supliquen per ço la dita universitat conseyll singulars e confreres de les dites confraries que sia merce de vos senyor a superabundant cautela remetre perdonar absoldre diffinir los dits singulars e confreres de qualsevol de les dites confraries de tota